— 1—

温教办职〔2023〕36号

温州市教育局办公室关于印发 2023年
温州市中等职业学校招生工作方案的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、市局直属各中职学校：

现将《2023 年温州市中等职业学校招生工作方案》印发给

你们，请结合实际，认真组织实施。

温州市教育局办公室

2023年 5月 31日

2023年温州市中等职业学校招生工作方案

为全面做好 2023年温州市中等职业学校的招生工作，根据

《浙江省教育厅办公室关于做好 2023年中等职业学校招生工作

的通知》（浙教办职成〔2023〕12 号）、《温州市教育局关于

做好 2023年高中阶段学校招生录取工作的通知》（温教基〔2023〕

60号）等文件要求和精神，结合实际，制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻党的二十大精神，坚持把发展中等职业教育作为普

及高中阶段教育和建设中国特色现代职业教育体系的重要基础

，健全多元成才培养体系。同时，落实“多种选择、一次录取”

的高中段招生原则，全面深化中等职业学校招生工作改革，建

立公开、公平、公正的“阳光招生”运行和监督机制。

二、总体原则

（一）市级统筹、属地管理。温州市教育行政部门负责中职

招生统筹，各地教育行政部门负责属地管理，指导所辖学校做好

招生工作，确保流程有序。

（二）多种选择、一次录取。考生一经录取，其他学校不得

再录取，无论是公办还是民办、普高还是职高。

（三）公开公平、规范有序。严格执行政策规定，统一使用

温州市中招管理系统平台（以下简称“中招平台”）进行志愿填

报和录取，做到公开、公平、公正招生。

— 2—

— 3—

三、招生对象

招生对象为所有参加温州市 2023 年初中学业水平测试的

应、往届初中毕业生，以及经市教育局审核同意后的特殊对象（如

引进人才子女等）。

四、工作要求

（一）对县（市、区）招生工作要求

1.普职协调发展。各地应根据本地生源情况和经济社会发展

需要，统筹优化中职学校和普通高中的招生结构。要根据中职学

校的办学条件和专业结构，合理编制和执行好招生计划，确保中

职规模与区域发展相适应。

2.规范招生行为。对于没有中职学历教育办学资质的学校和

未经审批设立的中职异地分校、办学点，应坚决取缔其招生资格。

此外，各地应严格执行招生文件要求，并加强相关政策宣讲工作。

3.限制跨区招生。各校招生以所在县域（市本级以四个区）

为主，除专门化学校外，其他综合类中职学校跨县域招生原则上

不得超过当年招生计划数的 30%，且逐年降低。

（二）对中职学校招生工作要求

1.严肃招生纪律。各校一律向社会公开招生信息和工作流

程；一律严禁使用“创新班”“冲本班”等名义招揽生源；所有招生

一律在中招平台进行，不得承诺线下报名提前录取。除经市教育

局审批过的特长生面试外，一律不得组织现场面试、心理测试、

量制校服等工作；一律不得以校企合作等名义向学生收取押金、

— 4—

保证金等；一律简化录取手续，杜绝排长队和大规模集聚现象；

未经公开公平程序，一律不得换专业、换班级。中高职一体化班

级招生应加强审核、录取管理。

2.指导志愿填写。学校要提醒报名考生和家长，线上招生批

次的录取结果不能更改。一旦录取，考生不得再参与后续中职和

普高录取。学校应指导考生认真考虑、慎重选择。

五、招生办法

各县（市、区）教育行政部门要指导辖区内中职学校做好

2023年中职招生工作。中职招生分为提前批招生、特长生招生、

双向选择招生三个类别。

（一）提前批招生

提前批招生包括中职与应用型本科一体化培养试点、五年制

学前教育大专班和中职部分特色专业。中职部分特色专业指 2所

中职学校 3个特色专业，分别为温州市职业中等专业学校新能源

汽车运用与维修及物联网技术应用专业和温州护士学校护理专

业。根据《2023 年中职与应用型本科一体化人才培养试点招生

办法》《2023 年温州市五年制学前教育大专班招生工作实施意

见的通知》等文件精神，按照中职与应用型本科一体化、五年制

学前教育大专班和中职部分特色专业的先后顺序，根据“分数优

先、平行志愿”录取原则从高分到低分录取。

（二）特长生招生

各中职学校可根据办学定位、办学特色和课程实施能力及条

— 5—

件，申请招收在体育、艺术等方面特长的初中毕业生。招收特长

生的学校将招生方案报主管教育行政部门备案审批通过后执行，

并向社会发布。

（三）双向选择招生

中职提前批招生结束后，未被录取的考生可到各中职学校现

场咨询，双向选择招生。录取一律使用中招平台，锁定录取码时

间为提前批录取结束后第二天。各中职学校录取工作原则上在 3

天内结束，计划未招满的学校和专业，允许进行补录。

各中等职业学校须严格按照各批次招生规定时间开展招生

录取工作。任何学校不得擅自提前录取，对同一考生不得重复录

取。

六、保障措施

（一）强化组织领导。各地应加强对中职招生工作的领导，

实行教育行政部门主要领导负责制，成立招生工作领导小组，由

教育行政部门主要领导担任组长，指导所辖中职各校制定招生工

作方案。各校应成立相应的招生工作小组，精心组织，优化流程，

确保各专业录取低控分数公开，招生程序透明，保证招生工作规

范、高效、平稳有序。

（二）强化工作纪律。坚持全市“一盘棋”、区域“统一口径”

原则，各地各校应守牢招生政策底线，突出监管重点。及时受理

和回应群众诉求，对违规招生行为做到有案必查、违规必究。一

旦发现违规招生行为，必须对有关人员严肃问责，切实维护招生

— 6—

工作的公信力。

（三）强化培训指导。各县（市、区）教育行政部门须针对

今年中职学校招生政策的新变化，切实做好政策解读、线上填报

志愿、线下招录等工作的宣传、培训和指导，进一步规范招生工

作，压实主体责任。因招生政策变化引发信访的，学生学籍所在

初中学校及县（市、区）教育行政部门须做好解答和处置。

（四）强化宣传服务。鼓励各校平稳有序地开展招生前的校

园开放宣传等活动，加大对“职业教育与普通教育不同类型、同

等重要”战略定位、“温台职教高地”建设及职业教育相关政策福

利的宣传力度，积极引导，尊重选择。

抄送：市委，市人大常委会，市政府，市政协，市人社局。

温州市教育局办公室 2023年 5月 31日印发